MOÇÃO Nº 23/2021

Senhora Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

 A Vereadora Odete Maria Andrioni Nora vem respeitosamente, depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APOIO a Secretaria de Saúde de Descanso/SC, a Secretaria de Saúde do Estado de Santa Catarina e ao Ministério da Saúde nos seguintes termos:
Parte superior do formulário

A Câmara de Vereadores de Descanso através dos Vereadores que assinam a presente moção vem de forma sincera se solidarizar com as vítimas da COVID-19 e parabenizar todas as entidades representativas municipais que atuam fortemente na luta contra a proliferação desse vírus.
E, de maneira a colaborar, pedimos um empenho coletivo para o cumprimento dos protocolos de saúde, pois as recomendações têm objetivo de apoiar o processo de diminuição da doença, garantindo boas práticas e cuidados sanitários para toda população.
As medidas e ações devem prioritariamente evitar a aglomeração, os contatos físicos e o aumento do fluxo de pessoas em ambientes fechados, principalmente. O uso de máscara e os cuidados quanto à higienização das mãos e de objetos, contribui positivamente na prevenção, sendo que cada um deve ater-se aos cuidados pessoais, solicitando que os demais façam o mesmo.
Abastecer os municípios com vacinas contra o coronavírus é mais do que uma necessidade, é uma urgência, especialmente agora, no momento em que a pandemia alcança seu estágio mais avançado em nosso município, sendo esse o principal recurso para vencer a covid-19 e reconquistar o mínimo de normalidade nas nossas rotinas – seja no que diz respeito às atividades produtivas, ao atendimento na área da saúde e às relações interpessoais.
Diante disso, viemos a público manifestar apoio total e irrestrito às ações do município, estado e união, juntamente com as instituições municipais e todos os munícipes descansenses que abraçaram essa causa, colocando-nos à disposição, como mais um ator social para viabilizar o aumento do número dos imunizantes.
A vacina salva vidas e é, sem dúvidas, o método mais eficaz para a manutenção das atividades econômicas, educacionais, sociais e recreativas, de modo a contribuir para o equilíbrio mental e físico da população para uma volta mais próxima da normalidade.
Precisamos somar esforços para viabilizar o aumento do número de doses e a logística de distribuição das vacinas em Descanso e todos os municípios da AMEOSC.
Ademais, com o empenho de todas as autoridades, pelo aumento dos números de doses destinadas à nossa região, pela extrema urgência de termos vacinas disponíveis, e assim, mudarmos o atual cenário desolador, a situação será freada, pois é através da imunização que retomaremos nossa vida social e recuperação econômica.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,
Descanso – SC, 08 de junho de 2021.

Vereadora (autora) Odete Maria Andrioni Nora

Vereadora Fabiana Pasolini Capelesso               Vereador Juliano Junior Kasper

[bookmark: _GoBack]Vereador Vlademir Oro                                          Vereador Volmir Adelar Casagrande

image1.png